归属于挂牌公司股东的净利润 19,802,082.34 60,633,671.18 -67.34%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益

后的净利润
18,600,031.20 49,202,994.62 -65.20%

加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌

公司股东的净利润计算）
9.23% 49.39% -

加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司

股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）
8.67% 40.08% -

基本每股收益 0.19 0.82 -76.82%

二、 偿债能力

单位：元

 本期期末 上年期末 增减比例

资产总计 626,206,711.38 478,125,608.17 30.97%

负债总计 291,686,461.27 310,432,598.80 -6.04%

归属于挂牌公司股东的净资产 334,803,942.93 167,860,544.15 99.45%

归属于挂牌公司股东的每股净资产 2.81 1.63 72.39%

资产负债率%（母公司） 49.47% 65.87% -

资产负债率%（合并） 46.58% 64.93% -

流动比率 1.89% 1.22% -

利息保障倍数 3.65 9.23 -

三、 营运情况

单位：元

 本期 上年同期 增减比例

经营活动产生的现金流量净额   -34,463,136.46  -58,823,303.18 -

应收账款周转率 0.93 2.06 -

存货周转率 2.82 5.24 -

四、 成长情况

 本期 上年同期 增减比例

总资产增长率% 30.97% 10.09% -

营业收入增长率% -37.44% 94.46% -

净利润增长率% -67.50% 447.06% -

五、 股本情况

单位：股

 本期期末 上年期末 增减比例

普通股总股本 119,161,293 102,716,870 16.00%

计入权益的优先股数量 - - -

上海中驰集团股份有限公司   2016 年度报告

9

计入负债的优先股数量 - - -

六、 非经常性损益

单位：元

项目 金额

非经常性损益合计 1,537,589.97

所得税影响数 341,500.76

少数股东权益影响额（税后） -5,961.93

非经常性损益净额 1,196,089.21

七、 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

单位：元

科目

本期期末（本期） 上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重

述前

调整重

述后
调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

货币资金 - - 20,814,469.80 20,814,469.80 1,647,420.07 1,647,420.07

应收票据 - - - - 200,000.00 200,000.00

应收账款 - - 228,346,049.67 219,528,048.99 103,561,707.35 103,561,707.35

预付款项 - - 19,278,275.46 12,108,138.48 4,500,266.76 4,441,023.41

其他应收款 - - 28,291,487.43 27,083,036.77 74,224,602.99 73,750,028.52

存货 - - 25,755,177.25 25,755,177.25 56,457,429.31 56,457,429.31

其他流动资产 - - 7,653,978.88 7,653,978.88 1,710,253.38 1,710,253.38

流动资产合计 - - 330,139,438.49 312,942,850.17 242,301,679.86 241,767,862.04

可供出售金融

资产
- - - - 10,466,272.29 19,008,240.89

固定资产 - - 116,017,507.51 116,017,507.51 123,522,913.46 123,522,913.46

在建工程 - - 252,654.34 252,654.34 324,000.00 324,000.00

无形资产 - - 46,905,785.68 46,905,785.68 47,879,994.97 47,879,994.97

长期待摊费用 - - 491,870.74 491,870.74 821,090.68 821,090.68

递延所得税资

产
- - 1,528,466.65 1,514,939.73 965,313.60 965,313.60

非流动资产合

计
- - 165,196,284.92 165,182,758.00 183,979,585.00 192,521,553.60

资产合计 - - 495,335,723.41 478,125,608.17 426,281,264.86 434,289,415.64

短期借款 - - 95,200,000.00 95,200,000.00 75,000,000.00 75,000,000.00

应付账款 - - 83,033,112.21 80,948,517.73 92,335,626.40 92,380,763.90

预收款项 - - 27,155,854.33 23,778,532.39 40,539,743.24 46,116,556.51

应付职工薪酬 - - 2,357,285.63 2,412,679.96 2,769,869.00 2,825,263.33

应交税费 - - 29,924,480.80 31,606,144.87 16,060,148.23 17,695,857.24

其他应付款 - - 15,212,831.96 14,881,136.28 27,291,377.88 27,438,486.45

一年内到期的

非流动负债
- - 8,000,000.00 8,000,000.00 8,000,000.00 8,000,000.00

流动负债合计 - - 260,883,564.93 256,827,011.23 261,996,764.75 269,456,927.43

长期借款 - - 53,000,000.00 53,000,000.00 61,000,000.00 61,000,000.00

长期应付款 - - 605,587.57 605,587.57 959,506.70 959,506.70

上海中驰集团股份有限公司   2016 年度报告

10

递延所得税负

债
- - - - - 1,351,236.13

非流动负债合

计
- - 53,605,587.57 53,605,587.57 61,959,506.70 63,310,742.83

负债合计 - - 314,489,152.50 310,432,598.80 323,956,271.45 332,767,670.26

股本 - - 102,716,870.00 102,716,870.00 60,600,000.00 60,600,000.00

资本公积 - - 42,175,440.39 42,161,196.35 - -

盈余公积 - - 626,241.84 5,601,111.55 3,226,592.53 3,075,269.74

未分配利润 - - 35,495,553.46 17,381,366.25 36,504,875.48 28,676,461.81

归属于母公司

股东权益合计
- - 181,014,105.69 167,860,544.15 100,797,740.30 100,008,736.31

其他综合收益 - - - - 466,272.29 7,657,004.76

少数股东权益 - - -167,534.78 -167,534.78 1,527,253.11 1,513,009.07

股东权益合计 - - 180,846,570.91 167,693,009.37 102,324,993.41 101,521,745.38

负债和股东权

益合计
- - 495,335,723.41 478,125,608.17 426,281,264.86 434,289,415.64

营业收入 - - 332,346,425.89 332,346,425.89 171,917,021.48 170,900,371.08

营业成本 - - 210,060,859.44 215,568,769.78 107,656,466.16 107,814,468.88

税金及附加 - - 6,778,841.49 6,778,841.49 3,222,017.06 3,222,017.06

销售费用 - - 7,912,287.63 7,953,334.09 8,347,766.32 8,539,007.71

管理费用 - - 27,397,040.62 27,084,317.41 23,052,693.09 22,777,822.13

财务费用 - - 12,341,895.54 12,341,895.54 12,517,596.15 12,517,596.15

资产减值损失 - - 3,757,083.92 3,666,904.45 1,464,659.82 1,464,659.82

投资收益 - - 14,291,575.75 14,291,575.75 - -

主营利润 - - 78,389,993.00 73,243,938.88 15,655,822.88 14,564,799.33

营业外收入 - - 156,840.05 156,840.05 88,303.69 88,303.69

营业外支出 - - 1,014,442.21 1,014,442.21 229,430.17 229,430.17

利润总额 - - 77,532,390.84 72,386,336.72 15,514,696.40 14,423,672.85

所得税 - - 11,794,541.05 60,578,268.75 3,350,293.79 3,350,293.79

净利润 - - 65,737,849.79 60,578,268.75 12,164,402.61 11,073,379.06

归属于母公司

股东的净利润
- - 65,793,252.22 60,633,671.18 12,626,385.37 11,539,605.85

少数股东损益 - - -55,402.43 -55,402.43 -461,982.76 -466,226.79

上海中驰集团股份有限公司   2016 年度报告

11

第四节管理层讨论与分析

一、 经营分析

（一） 商业模式

本公司属于环保行业中的噪声治理行业，公司主要从事节能、环保新型建材——声屏障的研发、生产、

销售并提供相关的安装和售后服务，拥有 140亩的声屏障生产基地，是中国声屏障行业装备和研发能力较

强的企业，拥有 44 项专利，主要产品有金属，非金属，通透板系列，吸声和隔声系列，工程类型有；全

封闭，半封闭，直立式。

主要客户：中国铁路总公司，中国中铁，中国铁建，中水电，中国建筑，中国路桥，各地铁公司，城

投，高速公司等政府职能部门和大型国有企业。

业绩遍布全国各地，主要业绩有：京沪高铁，沪昆高铁，石武高铁，京石高铁，成渝客专，牡绥客专，

宝兰客专，武汉地铁，上海地铁、西安地铁，广州地铁，乌鲁木齐高架，宁波高速公路等。

公司具备丰富经验的施工及技术团队，拥有环保一级和钢结构二级资质、高铁 350KM业绩、各系统的

业绩、原铁道部的气动力检测报告等，形成了一批拥有自主知识产权的专利技术，通过良好的客户关系及

客户资源，在业内具备独特的技术优势及行业优势。

公司在“一带一路”、“十三五”大基建的良好宏观经济形势下，实施 “以上海为中心，辐射全国

[…]

营业成本 730,781.09

管理费用 -312,723.21

销售费用 41,046.46

预付款项 -144,359.65 -59,243.35

其他应收款 -1,202,300.66 -474,574.47

应付账款 170,203.60 45,137.50

应付职工薪酬 55,394.33 55,394.33

其他应付款 -331,695.68 147,108.57

74

会计差错更正的内

容
处理程序

受影响的各个比

较期间报表项目

名称

对 2015 年度累积数

的影响

对 2015 年度之前累积

数的影响

未分配利润 -1,240,562.56 -781,458.22

坏账准备调整及其

他
董事会审批

应收账款 90,179.47

递延所得税资产 -13,526.92

资产减值损失 -90,179.47

所得税费用 13,526.92

未分配利润 76,652.55

往来对冲调整 董事会审批

应收账款 -3,331,366.89

预收款项 -3,377,321.94

应交税费 -45,955.05

预付款项 -5,523,754.33

应付账款 -5,529,904.33

其他应收款 -6,150.00

可供出售金融资产

公允价值调整
董事会审批

其他综合收益  8,541,968.60

可供出售金融资产  8,541,968.60

公允价值调整确认

递延所得税负债
董事会审批

其他综合收益  -1,351,236.13

递延所得税负债  1,351,236.13

上述调整引起的少

数股东权益调整
董事会审批

少数股东权益  -14,244.04

资本公积 -14,244.04

未分配利润 14,244.04 14,244.04

上述调整引起的盈

余公积调整
董事会审批

盈余公积 4,974,869.71 -151,322.79

未分配利润 -4,974,869.71 151,322.79

资金拆借调整对合

并现金流量表的影

响

董事会审批

支付其他与经营活

动有关的现金
-8,891,807.73

收到其他与投资活

动有关的现金
7,891,746.86

支付其他与投资活

动有关的现金
1,000,060.87

75

（2）变更调整前后的报表调整对比

项目 2015 年 12 月 31 日调整后 2015 年 12 月 31 日调整前 调整前后对比

流动资产

货币资金 20,814,469.80 20,814,469.80

应收账款 219,528,048.99 228,346,049.67 -8,818,000.68

预付款项 12,108,138.48 19,278,275.46 -7,170,136.98

其他应收款 27,083,036.77 28,291,487.43 -1,208,450.66

存货 25,755,177.25 25,755,177.25

其他流动资产 7,653,978.88 7,653,978.88

流动资产合计 312,942,850.17 330,139,438.49 -17,196,588.32

非流动资产

固定资产 116,017,507.51 116,017,507.51

在建工程 252,654.34 252,654.34

无形资产 46,905,785.68 46,905,785.68

长期待摊费用 491,870.74 491,870.74

递延所得税资产 1,514,939.73 1,528,466.65 -13,526.92

非流动资产合计 165,182,758.00 165,196,284.92 -13,526.92

资产合计 478,125,608.17 495,335,723.41 -17,210,115.24

流动负债:

短期借款 95,200,000.00 95,200,000.00

应付账款 80,948,517.73 83,033,112.21 -2,084,594.48

预收款项 23,778,532.39 27,155,854.33 -3,377,321.94

应付职工薪酬 2,412,679.96 2,357,285.63 55,394.33

应交税费 31,606,144.87 29,924,480.80 1,681,664.07

其他应付款 14,881,136.28 15,212,831.96 -331,695.68

一年内到期的非流动负债 8,000,000.00 8,000,000.00

流动负债合计 256,827,011.23 260,883,564.93 -4,056,553.70

非流动负债

长期借款 53,000,000.00 53,000,000.00

长期应付款 605,587.57 605,587.57

76

项目 2015 年 12 月 31 日调整后 2015 年 12 月 31 日调整前 调整前后对比

非流动负债合计 53,605,587.57 53,605,587.57

负债合计 310,432,598.80 314,489,152.50 -4,056,553.70

股东权益

股本 102,716,870.00 102,716,870.00

资本公积 42,161,196.35 42,175,440.39 -14,244.04

盈余公积 5,601,111.55 626,241.84 4,974,869.71

未分配利润 17,381,366.25 35,495,553.46 -18,114,187.21

归属于母公司股东权益合计 167,860,544.15 181,014,105.69 -13,153,561.54

少数股东权益 -167,534.78 -167,534.78

股东权益合计 167,693,009.37 180,846,570.91 -13,153,561.54

负债和股东权益合计 478,125,608.17 495,335,723.41 -17,210,115.24

接上表：

项目 2015 年度调整后 2015 年度调整前 调整前后对比

一、营业收入 332,346,425.89 332,346,425.89

减：营业成本 215,568,769.78 210,060,859.44 5,507,910.34

税金及附加 6,778,841.49 6,778,841.49

销售费用 7,953,334.09 7,912,287.63 41,046.46

管理费用 27,084,317.41 27,397,040.62 -312,723.21

财务费用 12,341,895.54 12,341,895.54

资产减值损失 3,666,904.45 3,757,083.92 -90,179.47

加：投资收益 14,291,575.75 14,291,575.75

二、主营利润 73,243,938.88 78,389,993.00 -5,146,054.12

营业外收入 156,840.05 156,840.05

营业外支出 1,014,442.21 1,014,442.21

三、利润总额 72,386,336.72 77,532,390.84 -5,146,054.12

所得税 11,808,067.97 11,794,541.05 13,526.92

四、净利润 60,578,268.75 65,737,849.79 -5,159,581.04

归属于母公司股东的净利润 60,633,671.18 65,793,252.22 -5,159,581.04

少数股东损益 -55,402.43 -55,402.43

接上表：

77

项目 2015 年度调整后 2015 年度调整前 调整前后对比

一、经营活动产生的现金流量

销售商品、提供劳务收到的现金 215,125,491.96 215,125,491.96

收到其他与经营活动有关的现金 332,387.46 332,387.46

经营活动现金流入小计 215,457,879.42 215,457,879.42

购买商品、接受劳务支付的现金 196,696,031.68 196,696,031.68

支付给职工以及为职工支付的现金 24,128,879.83 24,128,879.83

支付的各项税费 18,894,092.40 18,894,092.40

支付其他与经营活动有关的现金 34,562,178.69 43,453,986.42 -8,891,807.73

经营活动现金流出小计 274,281,182.60 283,172,990.33 -8,891,807.73

经营活动产生的现金流量净额 -58,823,303.18 -67,715,110.91 8,891,807.73

二、投资活动产生的现金流量

收回投资收到的现金 10,000,000.00 10,000,000.00

取得投资收益收到的现金 14,291,575.75 14,291,575.75

收到其他与投资活动有关的现金 46,853,476.45 54,745,223.31 -7,891,746.86

投资活动现金流入小计 71,145,052.20 79,036,799.06 -7,891,746.86

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金
4,115,052.38 4,115,052.38

支付其他与投资活动有关的现金 43,976,133.53 42,976,072.66 1,000,060.87

投资活动现金流出小计 48,091,185.91 47,091,125.04 1,000,060.87

投资活动产生的现金流量净额 23,053,866.29 31,945,674.02 -8,891,807.73

三、筹资活动产生的现金流量

吸收投资收到的现金 50,800,000.00 50,800,000.00

取得借款收到的现金 95,200,000.00 95,200,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 79,617,300.11 79,617,300.11

筹资活动现金流入小计 225,617,300.11 225,617,300.11

偿还债务支付的现金 83,000,000.00 83,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现

金
8,675,122.09 8,675,122.09

支付其他与筹资活动有关的现金 94,731,131.40 94,731,131.40

筹资活动现金流出小计 186,406,253.49 186,406,253.49

筹资活动产生的现金流量净额 39,211,046.62 39,211,046.62

四、汇率变动对现金的影响

五、现金及现金等价物净增加额 3,441,609.73 3,441,609.73

期初现金及现金等价物的余额 1,492,860.07 1,492,860.07

78

项目 2015 年度调整后 2015 年度调整前 调整前后对比

六、期末现金及现金等价物余额 4,934,469.80 4,934,469.80

[…]

资的持续性与灵活性的平衡,确保维持充裕的现金储备。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目 期末余额

104

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 141,000,000.00   141,000,000.00

应付账款 34,483,820.44   34,483,820.44

应付职工薪酬 8,831,050.79   8,831,050.79

其他应付款 5,241,371.97   5,241,371.97

一年内到期的非流动负债 8,000,000.00   8,000,000.00

长期借款   8,000,000.00 37,000,000.00 45,000,000.00

接上表：

项目
期初余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 95,200,000.00   95,200,000.00

应付账款 80,948,517.73   80,948,517.73

应付职工薪酬 2,412,679.96   2,412,679.96

其他应付款 14,881,136.28   14,881,136.28

一年内到期的非流动负债 8,000,000.00   8,000,000.00

长期借款  8,000,000.00 8,000,000.00 37,000,000.00 53,000,000.00

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

（1）利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现

金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市

场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司

尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影

响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低

利率风险。于2016年度及2015年度本公司并无利率互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的

变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

105

项目
本期

基准点增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 1% -1,940,000.00 -1,649,000.00

人民币基准利率变动 -1% 1,940,000.00 1,649,000.00

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 1% -1,562,000.00 -1,327,700.00

人民币基准利率变动 -1% 1,562,000.00 1,327,700.00

（2）汇率风险

本公司无外汇，暂不面临失传汇率变动的风险。

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变

化而降低的风险。本公司本期未持有权益性证券投资，暂不面临权益工具投资价格风险。

5.资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支

持业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维

持或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司

不受外部强制性资本要求约束。2016年度和2015年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于2016年12月

31日，本公司的资产负债率为46.58%（2015年12月31日：64.93%）。

十、公允价值

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一

项债务所需支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账

款等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相等。非上市的持有至到期投资、长期应收款、

长短期借款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实质